aque à levissimo quoque: in quo tamen ipso una cum fassetate, memoria quoque moriatur voluptatu. Bene etiam colligit, hęc puera, & mulierculu, & servus, & servorum similiter liberi, esse grata. gravi verò homini, & RA QUAE FIUNT, iudicio certo ponderari: probari posse nullo modo. quoniam intelligo, in nostra civitate, inveterasse jam à bonis temporibus, ut splendor ad litatum ab optimis viris postularetur. ita que & P. Crassus cum cognomine dives, tum copiis, fundus est adilitio maximo munere. Et paullo post L. Crassus cum omnium hominum moderatissimo, Q. Mucio, magnificentissima adilitate fundus est; deinde C. Claudius, Appi filius: 2. multi post, Luculli, Hortensius, Silanus. omnis autem P. Lentulus, me consule, vicit superiores. hunc est Scaurus imitatus. Magnificentissima vero nostri Pompeii numerata secundo consistit: in quibus omnibus quid mihi placeat, vides. VITANDA tamen est suspicio avaritiae. Mamerco, homini ciuissimo, praetermissio adilitatis consulatus repulsam attulit. Quare &, si postulatur à populo, bonis viris si non desiderantibus, at tamen approbantibus, faciendum est, modò pro facultatibus; nos ipsi ut fecimus: &, si quando aliqua res major, atque utilior populari largitione acquiritur: Ovesti nuper prandia in semitis decumae nomine magno honori lucunt. ne Marco quidem Seio vitio datum est: 3. quod in caritate a se modicum populo dedit magna enim se, & inveterata invidia, nec turpi iactura, quando erat adilis, nec maxima liberavit. Sed honori summo nuper nostro Miloni fuit, quod gladiatoribus emtis reip. causa, quae salute nostra continebatur, omnis P. Clodii conatus, furoresque compressit. Causa igitur largitionis est, si aut necesse est, aut utile. In his autem ipsis mediocritatis regala optima est. L. quidem Philippus Q. filius, magno vir ingenio, in primis que clarus, gloriari solent, se sine nullo munere adeptum esse omnia, quae habentur amplissima. dicebat idem Cotta, Curio. Nobis quoque licet in hoc quodammodo gloriari. Nam pro amplitudine honorum, quos cunctis suffragis adepti sumus nostro quidem anno, quod contigit eorum ne ruini, quos modò nominavi, sane exiguus sumus adilitatis fuit. Atque etiam illi impentia meliores, muri, navalia, portus, aquarum ductus, omniaque quae ad usum reip. pertinent. quae quomodo quod praesens tamquam in manu datur, iucundus est tamen haec in posterum gratiora Theatra, porticus, nova templa, verecundius reprehendo, propter Pompejum: sed doctissimi non probant, ut & hic ipse Panatius, quem multum in his libris secutus sum, non interpretatus: & Phalereus Demetrius, qui Periclem, principem Graeciae vituperat, quod tantam pecuniam in praeterea illa propylaea coniecit. Sed de hoc genere toto, in his libris, quos de repub. scripsi, diligenter est disputatum. Tota igitur ratio talium largitionum, genere, vitiosa est: temporibus, necessaria: & tum ipsa & ad facultates ac commodanda, & mediocritate moderanda est. In illo autem alio genere largiendi, quod à liberalitate proficisci-

tur, non uno modo in disparibus causis affecti esse debemus. Alia causa est ejus, qui calamitate premitur, & ejus, qui res meliores quaerit, nullis suis rebus adversis. Propensior benignitas esse debet in calamitosos, nisi forte erunt digni calamitate. in his tamen, qui se adjuvari volunt, non ut ne affligantur, sed ut altiore gradum adleendant, restricti omnino esse nullo modo debemus: sed in deligendis idoneis iudicium, & diligentiam adhibere. nam praeterea Ennius:

*Benefacta mala locata, malefacta arbitror.*

Quod autem tributum est bono viro & grato, in eo cum ex ipso fructus est, tum etiam ex ceteris. temeritate enim remota, 5. gratissima est liberalitas: eoque eam studiosius plerique laudant; quod summa civis que bonitas, commune periculum est omnium. Danda igitur opera est, ut his beneficiis quam plurimos afficiamus, quorum memoria liberis posterisque prodatur, ut iis ingratis esse non liceat. omnes enim ut memorem beneficii oderunt: eamque injuriam: & in deterrenda liberalitate sibi etiam fieri, eumque, qui faciat, communem hostem tenuerunt putant. Atque haec benignitas etiam reip. utilis est, redimi e servitate ea prois, lo cupietari tenuiores: quod quidem vulgò solitum fieri ab ordine nostro in oratione Crassi scripti copiose videmus. Hanc ergo consuetudinem benignitatis, 7. largitioni maxime longe antepono. haec est gravium hominum atque magnorum: 8. illa quasi assentatorum populi, multitudine levitatem voluptate quasi titillantium. Conveniet autem cum in dando munificum esse, tum in exigendo non acerbum, in omnique re contrahenda, vendendo, emendo, conducendo, locando, & vicinibus & confinis, æquum, & facilem; multa multis de jure suo cedentem: à libris verò, quantum liceat, & nescio an paulo plus etiam quam liceat, abhorrentem. Est enim non modò liberale, PAULUM nonnumquam de suo jure deccedere, sed interdum etiam fructuosum. Habenda autem est ratio rei familiaris, quam quidem dilabi linere, flagitiosum est: sed ita, ut illiberalitatis, avaritiaeque absit suspicio. Possit enim liberalitate uti, non sponte in se patrimonio nititurum is est pecuniae fructus maximus. Recte etiam a Theophrasto est laudata hospitalitas. est enim (ut mihi quidem videtur) valde decorum, patere donos hominum: illud iustitiam illud iustitiam hospitibus: idque etiam reip. est ornamentum, homines externos hoc liberalitatis genere in urbe nostra non egerere. Est autem etiam vehementer utile iis, qui honeste posse multam voluat, per hospites apud externos populos valere opibus, & gratia. Theophrastus quidem scribit, Cimone Athenis etiam in suos curiales Laciadas hospitalem fuisse. ita enim instituisse, & villicis imperavisse, ut omnia praeberentur; quicumque Laciades in villam suam devertisset. Quae autem opera, non largitione, beneficia dantur, haec tum in universam temp. tum in singulos civis conferuntur. nam in jure cavere, consilio juvare, atque hoc scientiae genere pro-

annotasset Golielmus haberi etiam in veteribus suis F. & D. neque aliter sanè editio princeps. nam sequentes, ad hunc exiguumque tempus daret, eaque à levissimo quoque animo: in quo, &c.

1. Invenit esse jam à bonis. Sic & Langanis & F. D. Golielmus, vulgari non habent illud, in Palat. prim. est, in v. et. an bonis, quod alteri ferè praeposuerim; utique cum idem mox habeat postulatorem.

2. Multa post, Luculli. Exprosi scripturam Palatinorum confirmatam veteribus Langi libris vulg. Lucullus.

3. Quod in caritate est. Vulgari ferè caritate avaritia esse, sed vox ea media non apparet in Palat. D. F. imò ne in ed. one quidem Romana prima quare & jure exclusit suis Victorius, sed deinde iterum irreptis, culpa eorum quibus nihil satis appetum est, nisi & superfluis circumvallat vocibus.

4. In his libris scriptur. Palatinus refugit particulam in; & non reamitur, mox scripti non probant pro vulgari interpretant, volentibus edd. primis & illi. nostris.

5. Gratissima est liberalitas. Vix mihi eripi potest, pejorem esse scripturam codicis Palatini prim. gratissima, examinent eam modo or. o-

tores, conferantque cum eis quae habet Tullius capital. hujus medio.

6. In deterrenda liberalitate. Elegans figura. Palatinus tamen prim. deterrenda, cui quidem non adhaesit; solùm modò indicò ob Aldum Nepotem, qui hujusmodi scripturam extare negat in veteribus libris.

7. Largitioni maxime longe antepono. Manutius negat vocem, ferè reperiri in exemplaribus vetustis, inventamque primùm à Lambino, sed fallitar: representavit enim & Petrus V.ctorius, exactaque discretè in Palatio pr.

8. Illa quasi assentatorum populi. Vox quasi non est in Palat. pr. nisi à manu recentior neque admodum requiritur, imò cum mox repetatur ne requiritur quidem.

9. Viri iustissimi, &c. Sic illi quoque nostri, sine in. Eisdem auctoribus itam etiam re scripti de jure suo cedentem: tanto confidentius, quod ita publicasset V.ctorius; imò & ille qui Romae primum vulgavit libros de Officiis, anno & C C C L X. exine cui consuevit. Vicinibus & confinis dixit pro vicinis ac confinis: quemadmodum alibi passim legimus, matrimonii, servitii, civitatis, loco convivarum, servorem, uxorumque.

esse quam plurimis, vehementer & ad opes augendas pertinet, & ad gratiam. Itaque cum multa praeclara majorum, tum quod optime constituti *partis civis* summo semper in honore sunt cognitio, atque interpretatio: quam quidem ante hanc confusionem temporum in possessione sua principes retinebant. nunc ut honores, ut omnes dignitatis gradus, sic hujus scientiae splendor delectus est, idque eo indignus, quod eo tempore hoc contigit, cum is esset, qui omnibus superiores, quibus honore par esset, scientia facile videretur. Haec igitur opera, gratia multis, & ad beneficia obstringendos homines accommodata. Atque hinc arti finitima est dicendi: gravior facultas, & gratior & ornatio. Quid enim eloquentia praestabilius, vel admiratione audientium, vel spe indigentium, vel eorum, qui defensi sunt, gratia? haec quoque ergo à majoribus nostris est: in toga dignitatis principatus datus. Discreti igitur hominis, & facile laborantis, quodque in patris est moribus, multorum causis, & non gravate, & gratioro defendentis, beneficium & patrociniis late patent. Admonebat me res, ut hoc quoque loco intermissionem eloquentiae, ne dicam interitum, deplorarem: mihi vereretur, ne de me ipso aliquid videretur queri. Sed tamen videmus, quibus extinctis oratoribus, quam in paucis spes, quanto in paucioribus facultates, quam in multis sit audacia. Cum autem omnes non possint, ne multi quidem, aut jam spe illi esse, aut discreti: licet tamè opera prodesse multis, beneficia potentem commodantem iudicibus, & magistratibus, vigilantem pro re alterius, eos ipsos, qui aut consulantur, aut defendunt, rogantem: quod qui faciunt, plurimum gratiae consequuntur, latissimeque eorum manat industria. Jam illud non sunt admonendi (est enim in promptu) ut animadvertant, cum iurare alios velint, ne quos ostendant, saepe enim aut eos laedunt, quos non debent; aut eos, quos non expedit, si imprudenter, negligentia est: si scientes; temeritatis. Utendum etiam est excusatione adversus eos, quos in vitis offendas, quaecumque possis, quare id quod feceris, necesse fuerit nec aliter facere: poteris: certentque operis, & officii erit id, quod violatum est, compensandum. Sed cum in hominibus juvenis aut mors spectetur, aut fortuna soleat: dictum quidem est proclive, itaque vulgo loquuntur, *se in beneficiis collocandos mores hominum, non fortunam sequi* honesta oratio est, sed quis non tandem, qui in opibus, & optimi viri causa non aesteponat, in opera danda, gratiam fortunati, & potentis? à quo enim expectatur, & celeriter remuneratio fore videtur, in eum ferè est voluntas nostra propensior. Sed animadvertendum est diligentius, quae natura rerum sit, nimirum enim in opibus ille si bonus est vir, etiam si referre gratiam non potest habere, certe potest. Commodè autem, quicumque dixit, *PERCUNIAM QUI HABEAT, NON REDDIDISSE* qui reddiderit, non habere: gratiam autem & qui retulerit, habere; & qui habere retulisse. At, qui se locupletis, honoratos, beatos putant, hi ne obligari quidem beneficio volunt. quin etiam *PERFICIAM* se dedisse arbitrantur, cum ipsi, quamvis magnum aliquid acceperint: & què etiam à se aut possidant, aut expectati aliquid suspicantur: patrociniis vero se ulos, & clientis appellari, mortis instar putant. At vero ille tenuis, cum quicquid factum sit, se spectantem, non fortunam putet, non modò illi, qui est meritis, sed etiam illis, à quibus expectat (epet enim multis) gratiam se videri studet. neque verò verbis auget suum mu-

nus, si quo fortè fungitur, sed etiam extenuat. Videndumque illud est, quòd si opulentum, fortunatumque defenderit, in illo uno, aut fortè in liberis eius manet gratia. sin autem inopem, probum tamen & modestum: omnes non in probi humiles (quae magna in populo multitudo est) praesidium sibi paratum vident. Quamobrem *PERFICIAM* apud bonos: quàm apud fortunatos, beneficium collocari puto. Danda omnino opera est, ut omni generi satisfacere possimus. sed si res in contentionem veniet, nimirum Themistocles est auctor adhibendus, qui cum consuleretur, utrum bono viro pauperi, an minus probato diviti filiam collocaret: *Ego verò,* inquit, *malo virum, qui pecunia eget, quam pecuniam, quae viro.* Sed corrupti mores, depravati que sunt admiratione divitiarum: quarum magnitudo quid ad unumquemque nostrum pertinet? illum fortasse adjuvat, qui habet: ne id quidem semper, sed fac juvare: utentior sane sit honestior vero quomodo? Quod si etiam bonus erit vir, ne impediant divitiae, quo minus juvetur, modò ne adjuvet: sique *OMNIBUS* iudicium, non quàm locuples, sed qualis quisque sit. Extremum autem preceptum in beneficiis, operaque danda est, ne quid per injuriam. *FUNDAMENTUM* enim perpetuae commendationis, & famae, est iustitia, sine qua nihil potest esse laudabile. Sed quoniam de eo genere beneficiorum dictum est, quae ad singulos spectant: deinceps de iis, quae ad universos, quaeque ad tempus pertinent, disputandum est. Eorum autem ipsorum partim eiusmodi sunt, ut ad universos civis pertineant, partim singulis ut attingant, quae sunt etiam gratiora danda est opera omnino, si possit, utriusque, nec minus, ut etiam singulis consulatur: sed ita, ut ea res aut profuit, aut certè non oblit reip. C. Graeci frumentaria magno largitio; exhauriebat igitur erarium: modica M. Octavii, & reip. tolerabilis, & plebi necessaria, ergo & civibus & reip. salutaris. In primis autem videndum erit ei, qui reipub. administrabit, ut suum quisque teneat neque de bonis privatorum publice & deminutio fiat. perniciosè enim Philippus in tribunatu, cum legem agrariam ferret, quam tamen antiquari facile passus est, & in eo vehementer se moderatum praebuit: sed cum in agendo multa populariter, tum illud male: *non esse in civitate duo milia hominum, qui rem haberent.* Capitalis oratio, & ad aequationem bonorum pertinens: quae peste quae potest esse major? Hanc enim ob causam maxime, & ut sua tenerentur, reip. civitatisque constituta sunt. Nam etiam duce natura congregabantur homines, tamen spe custodire rerum suarum, urbium praesidia quaerebant. Danda etiam opera est, ne (quod apud maiores nostros saepe fiebat, propter avaritiam tenuitatem, assiduitatemque bellorum) *TARBURUM* sit conferendum: idque ne eveniat, multo ante erit providendum, sin qua necessitas hujus muneris alicui reipub. obvenerit: & (nullo enim quàm nostrae ominari, neque tamen de nostra, sed de omni reipub. discepto) danda erit opera, ut omnes intelligant, (si salvi esse velint) *NECESSITATI* esse parendum: sique etiam omnes, qui reipub. gubernabunt, consulere debebunt, ut *AVARITIA* rerum copia sit, quae sunt necessaria, quarum qualis comparatio fieri soleat, & debeat, non est necesse disputare. est enim in promptu tantum locus attingendus fuit. Caput autem est in omni procuratore negotii, & muneris publici, ut *AVARITIA* pellatur etiam minima suspicio. 7. Utinam, inquit C. Pon-

tius

1. *Intra dignitatem*] Haec aliter Palatinus pr. nec abibat Periti Dandi etiam quod in *re ga dignitate*. publicat. fore. *intra dignitatem*. inquit. *re* enim opponitur *re ga*. tunc autem Manuvius Nepos & Nannius.

2. *Ut animadvertant*] Minorum quae dem esse, sed tamen moneri oportet: eorum est; Palatinus pr. *servare animam advertant*.

3. *Utinam inquit C. Pontius*] Utinam inquit quod modo vocatum hominis hoc quadret: si vel mos varem fuisse; aut potius hinc ipsum pronuntiare apud in ferros. si sic; viderint acutiore; non ea verbis ipsius erui possit genus aliquid carminum.

4. *Deminutio fiat*] Exemplar Palat. pr. *minutio* (syllaba primo ablata).

5. *Ut sua tenerentur*] Palatinus idem tenentur.

6. *Mala enim quàm nostra ominari*] Sic quoque Palatinus uterque, sine illo alii, aut aliena, in vestro à correctoribus; quodque suis quoque adfuisse testatur est & Luingius & Lambinus.

7. *Utinam inquit C. Pontius*] Utinam inquit quod modo vocatum hominis hoc quadret: si vel mos varem fuisse; aut potius hinc ipsum pronuntiare apud in ferros. si sic; viderint acutiore; non ea verbis ipsius erui possit genus aliquid carminum.

1. Tard.

tin, Samnis, ad illa tempora me fortuna servasset, & tum esse natus, quando Romani dona accipere cepissent; non essem passus diutius eos uterere. Nā illi multa tæcna expectanda fuerunt. modo enim hoc malum in hanc rempub. invasit, si agfacile pator tum potius Pontium fuisse, siquidem in illo tantum fuit roboris. Nondum centum, & decem anni sunt, cum de pecuniis repetundis à L. Pisone lata est lex, nulla antea cum fuisset. At verò postea tot leges, & proximæ quæque duriores: tot rei tot damnati, tantum Italianum bellum propter iudiciorum metum excitatum: tanta, sublati legibus, & iudiciis, expilatio, direptioque sociorum ut **IMBECILLITATE** aliorum, non nostra virtute valeamus, Laudat Africanum Panæus, quod fuerit abstinentia. Quid ni laudet? sed in illo alia majora. laus abstinentiæ, non hominis est solum, sed etiam *temporum* illorum. Omni Macedonum gaza, quæ fuit maxima, potius est Paulus: tantum in ararium pecuniæ inexit, ut unius imperatoris præda sinem attulerit *tributorum*. at hic 2 nihil domum suam intulit, præter memoriam nominis sempiternam. Inuitatus patrem Africanus, nihil locupletior, Karthagine everfa. Quid? qui ejus collega in censura fuit L. Mummius, numquid copiosior, cum copiosissimam urbem funditus sustulisset? Italiam ornata, quam domum suam, maluit, quamquam Italia ornata, domus ipsa mihi videtur ornatio. **NULUM** igitur vitium tetius, (ut eò, unde egressus est, ferat se oratio) quam avaritia, præsertim in principibus, & tempus gubernantibus, habere enim questum rempub. non modò turpe est, sed sceleratum etiam, & nefarium. Itaque quod Apollo Pythius oraculo edidit, *Spartam nulla re alia, nisi avaritia perituram*, id videtur non solum Lacedæmoniis, sed & omnibus opulentis populis prædixisse. Nulla autem re conciliari facilis benignitas multitudinis possunt, qui reipub. præsumunt, quam abstinentia & continentia. Qui verò 4 se populares volunt, ob eamque causam aut agrariam rem tentant, ut possessores suis sedibus pellantur: aut pecunias creditas debitoribus condonandas perant, illabefactant fundamenta reipublicæ; concordiam primùm, quæ esse non potest, cum aliis adimuntur, aliis condonantur pecuniæ: deinde æquitatem quæ tollitur omnibus, si habere suum cuique non licet. id enim est proprium (ut supra dixi) civitatis, atque urbis, ut sit libera, & non sollicita suæ rei cuiusque custodia. Atque in hac pernicie reip. ne illam quidem consequuntur, quam putant, gratiam, nam peris ars ereptus est, est inimicus cui data, etiam dissimulat se accipere voluisse: & maxime in pecuniis creditis occultat suum gaudium, ne videatur non fuisse solvendo. At verò ille, qui accipit injuriam, & meminit, & præ se fert dolorem suum: nec, si plures sunt illi, quibus improbedatum est, quàm, illi, quibus injuste ademptum est, idcirco plus etiam valent. Non enim numero hæc judicantur, sed pondere **QUAM** autem habet æquitatem, ut agrum multis annis, aut etiam sæculis ante possessum, qui nullum habuit, habeat: qui autem habuit, amittat. Ac propter hoc injuriæ genus Lacedæmonii Lysandrum Ephorum expulerunt: Agin regem (5 quod numquam antea apud eos acciderat) *neaverunt*: ex eoque tempore tantæ discordiæ